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Abstrakt

Tato práce analyzuje text z hlediska narativní výstavby. Vybrané texty pojednávají

o traumatické dějinné skutečnosti a principech její fikcionalizace. Těmito dějinnými

skutečnostmi jsou 2. světová válka a odsun Němců. Dějinné události ale nejsou centrem

vyprávění, jedná se o romány, které na pozadí velkých dějin zobrazují život jedinců, kteří

v dané době žijí, ocitají se v krizi a stávají se oběťmi. Cílem práce je tak komparativní

analýza nad tématem oběti, přičemž východiskem pro srovnávání se stane analýza

narativních kategorií a klíčových motivů ve vybraných dílech – Vyhnání Gerty Schnirch

(K. Tučková, 2009) a Zemřít na jaře (R. Rothmann, 2017). Budeme se snažit postihnout,

jakým způsobem probíhá výstavba kategorie postav, prostoru, času a vypravěče, jaké motivy

pro své téma autoři používají, a zjistit, v čem se postupy při tvorbě narativní strategie shodují

a v čem se odlišují. Vybrané pasáže určené k analýze jsou úryvky, ve kterých se odehrávají

nejzásadnější, nejvyhrocenější a klíčové momenty příběhů, konkrétně se poté u Tučkové

jedná o scénu odsunu z pohledu vyháněné německé ženy a u Rothmanna o scénu popravy,

kterou musí v rámci vojenského rozkazu vykonat přítel odsouzeného. Námi zvolená díla se

odlišují od dosavadních románů, které se touto problematikou zabývaly a přinášejí nový

pohled na zmíněnou problematiku. Dalším cílem práce tak bude demonstrovat, jakým

inovativním způsobem autoři předkládají již známé citlivé téma.
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Abstract

This thesis analyses text according to its narrative structure. Selected texts discuss traumatic

historic realities and principles of its fictionalization. The traumatic historic realities are

the Second World War and displacement of Germans. Historic events are not the focal part

of narration, it is about novels, which in the background of great history portray the lives

of individuals living in that era, being caught in crisis, and becoming victims. The goal

of this thesis is comparative analysis of the topic of the victim, and foundation

for comparison is analysis of narrative categories and pivotal motives in selected

writings - The Expulsion of Gerta Schnirch (K. Tučková,2009) and To Die in Spring

(R. Rothmann, 2017). An efforts will be made to capture in what way does the composition

of category, character, space, time and narrator take place, what motives are authors using

for their topic and how the techniques in creating narrative formation are similar and how

they differ. Selected excerpts designated to textual analysis are such, in which the most

essential, escalated, and crucial moments of the stories take place. Specifically,

with Tučková there is a scene of displacement of a German woman from her point of view

and with Rothmann, a scene of execution, which must be carried out by a friend

of the convicted, due to military command. The selected works differentiate from existing

novels, which have dealt with these issues and bring fresh perspective on said issues.

Another goal of this thesis is to demonstrate the innovative manner, by which authors present

already known, sensitive subject.
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Úvod

Klíčové místo v textu, tedy místo, které umožnuje pochopit základní specifika

vyprávění a narativní strategie, které cílí na čtenáře, je určitě pro analýzu textu ústředním

zdrojem. Ale jak jej nalézt? A i když ho najdeme, kolik nám toho umožní prohlédnout

a pochopit z románového celku? Je nám jasné, že takové místo nemůže být zřejmé už

na první pohled, ale musíme k němu přistupovat až na základě obeznámenosti se s celým

fikčním světem, jenomže současně je zřejmé, že jako místo skutečně klíčové, musí mít svoji

narativní sílu, tj. utvářet význam už při prvním čtení.

Cílem naší práce je zjistit, jak rozdílně a s jakým dopadem (chceme-li smyslem) se

utváří téma oběti ve dvou narativech, které vycházejí z odlišné kulturní zkušenosti, které

však spojuje okamžik reflexe stejné události – totiž druhé světové války. V obou literaturách

od okamžiku konce této historické události proběhlo již několik vln reflexí, které od sebe

odlišuje míra individualizace tématu (ta je dána hrdinou i vyprávěním), i schopnosti

sebereflexivně se vztahovat k válečným traumatům, které však nezůstávají kdesi

v minulosti, ale stávají se zdrojem pro pochopení některých obecných principů, na nichž se

odehrává člověk, jeho vztah ke světu i k těm druhým, a to i když v našem případě jde

o člověka fikčního, tedy vlastně experimentálního. Sledované texty jsou součástí zatím

poslední vlny, která přináší téma oběti. Jak moc překvapivá je jejich (tedy autorská) volba

postavy či postav ve vztahu k tomuto tématu a jak odlišné je řešení etických otázek, které se

k tomuto tématu logicky váží – to bude ohniskem našeho tázání a analýzy, která však, aby

se nerozpustila v obecném uvažování, se pokusí pohybovat primárně na rovině textové

analýzy, jež bude vnímat román jako narativní strategii. Jako matrix, který má spustit určité

typy čtení, uvažování, myšlení i hodnocení.

Přesto se nevzdáváme prvního východiska, tedy určit klíčové místo v textu, které se

může stát východiskem k pochopení fungování narativního celku, a v tuto chvíli pro nás

i východiskem k pochopení rozdílnosti námi zvolených textů, aniž bychom nyní předjímali

rozsah těchto rozdílností.
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1 Kateřina Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch

1.1 Úvod

Znovu a znovu se vracíme románem Kateřiny Tučkové k onomu zvláštnímu úvodu,

který zakládá vyprávění, a přitom je uvnitř překvapivě rozlomen. Nebývá zvykem, aby

prolog románu byl založen vlastně nadvakrát. A přitom právě to Kateřina Tučková dělá.

Prolog, tedy předznamenání románu, je jistě místem, o které se spolehlivě může opřít

analýza, hledající klíčové místo v textu. Vždyť je jaksi na rovině čtenářského očekávání

předjednáno, že prologem se vyjednává místo příběhu v čtenářských kompetencích,

nastavují se pravidla fikčního světa a zakládá se smysl vyprávěného příběhu. Ovšem proč je

v případě románu Vyhnání Gerty Schnirch prolog tak zvláštně rozlomen? I to bude jednou

z našich otázek, která povede naši analýzu, v níž se krok za krokem budeme zabývat

smyslem jednotlivých částí prologu – a to nikoliv na rovině tematické, či pouze na rovině

tematické, ale právě ve vztahu k tomu, jaké strategické hry jsou tu rozehrávány, jak je zde

modelován čtenářův vztah k textu, k jeho tématům, ale konec konců i k postavám, které, jak

říká naratologie (ta se stane naší osnovnou metodou), jsou jen ilustrací tématu, a tedy děje.

1.2 Prolog

„Hrubá silnice se v kraji drolí do příkopu. Tráva prorůstá štěrkem, přes kameny

nadskakují kola dětského kočárku.“ (K. Tučková, 2009, 11). Úvodní věty románu evokují

procházku matky s dítětem. Scéna sama je ale nejasná, nezřetelná, zachycená jen v hrubých

obrysech, v němž vládne vjemový detail. Nejde však o cestu obvyklou, na což upozorňuje

už motiv kol nadskakujících přes kameny. Prostředí působí nehostinně a pro procházku ne

zcela vhodně (štěrk, kameny, přes které je kočárek tlačen). Prostor je tak sice neznámý či

nejasný, ale přesto velmi konkrétně zajištěný detaily. Tučková s detailem pracuje, volí ho

jako prostředek k udržení nejistoty čtenáře. Neposkytuje rámcový popis prostoru, do kterého

by scénu zasadila, ale volí detaily, pomocí nichž scénu postupně odhaluje.

„Levá noha jí před chvílí sjela po kluzkém štěrku, kotník tupě bolí, zřejmě si natáhla

šlachu, snaží se na chodidlo nepřenášet plnou váhu.“ (K. Tučková, 2009, 11). Poprvé je

zmíněna hlavní postava. Na situaci je nahlíženo z jejího úhlu pohledu, což prozrazuje

prožitek bolesti, hrdinka hodnotí svůj zdravotní stav a konstatuje, že je zraněná. To je první

zpráva o postavě, která zatím ještě nemá jméno. Tučková nám nabízí postavu, se kterou již

od prvního setkání soucítíme, jelikož postava očividně trpí a zažívá fyzickou bolest. Hrdinka
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se nachází v nekomfortní situaci a bolest se snaží z neznámých důvodů potlačit. Současně tu

zbývá ještě dost místa na dohady po důvodu hrdinčiny situace. Čtenář je angažován zájmem

a zvědavostí.

„Už několik hodin jdou pomalu, jen se plouží, s kočáry těsně u sebe, čas od času se

podpírají, střídají se v tlačení. Na cestu už není dlouho pořádně vidět. Jen chvílemi k nim


[…]


zcela klidně; dýchal ale, jak bylo v ranním mraze zřetelně vidět, krátkými, rychlými nádechy

a výdechy, pára z jeho úst byla jemnější a průzračnější než jeho stráží. Postavili jej zády

k prostřednímu kůlu. Troche vytáhl z kapsy kabátu smyčku. Konopné lano šelestivě klouzalo

přes kožený lem kapsy a on mu svázal ruce za dřevem, na dvojitý uzel, a špičkou boty mu
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naznačil, aby dal nohy víc k sobě a přisunul je blíž ke kůlu, načež i je svázal. Potom vytáhl

nůž, odřízl horní plechové knoflíky kabátu a obrátil mu klopy, takže hruď tvořila hladkou

plochu. Fiete si to všechno nechal líbit mlčky, se sklopenými víčky, a sotva znatelně zavrtěl

hlavou, když mu důstojník, který vytáhl krabičku, chtěl dát mezi rty cigaretu. Zvedl bradu

a podíval se směrem ke střelcům. Pohled horečnatý, nos a uši chladem rudé. Přestože

svraštil čelo a otevíral pusu, nebyl si Walter jistý, jestli ho ten hoch vůbec vidí, přece jen mu

svítilo do očí slunce. Mžoural a nepatrně povytáhl krk, hledal ho mezi okolostojícími

a opravdu ho zřejmě nepoznal – jako by bezvýchodnost situace učinila i z nejlepšího přítele,

ocelový lem přilby přes oči, zbraň u nohy cizího člověka. Zase svěsil ramena. Několik vojáků,

chleba ke snídani v rukách, kouřící čaj v ešusech, se zvědavě postavilo do vrat stodoly. Když

Troche kráčel rovných deset kroků od popravčího kůlu ke střelcům, přičemž si každého

zvlášť zkoumavě prohlížel, holeně jeho jezdeckých kolínek vrzaly. Kouřil cigaretu, kterou

Fiete odmítl, a kývl na ně, načež zalícili pušky a odjistili je, krátký pohyb palcem, při němž

sice Walter držel jeden prst pod pojistkou, ale cvaknutí dalších páček zaznělo ozvěnou

v mrazivě jiskřivém vzduchu, a Fiete, který dýchal ještě rychleji, zavřel oči a sotva znatelně

pohyboval rty. Co bude s tím tvým kabátem,“ sykl Florian zpoza pažby. „Fakt mu ho chceš

nechat?“ Walter mlčel a jen rychle se podíval přes modře zbarvené ruce koželuha na

Trocheho, který nyní stál vedle jejich řady, ale na odsouzeného se neotočil. Ještě sáhl

jednomu z maturantů pod hlaveň, opatrně upravil směr, potáhl z cigarety a tiše, téměř

šeptem řekl: „Všichni připraveni? A… cak!? Načež Walter, který očekával jiný a taky

hlasitější povel, už zahlédl kouř před zbraněmi ostatních, než sám stiskl spoušť. Byl to spíš

reflex než splnění rozkazu. Ozvěna mu zazněla v uších. Jedna střela provrtala tělo a hlína se

rozprskla. Kosové vzlétli z pole a rychleji, než se v jeho tváři mohlo zračit ohromení z náhlé

síly zasahujících střel, klesl Fiete do kolen – najednou tady stál s nohama do o. Doširoka

rozevřel ústa jako to dělají děti, když pocítí nenadálou, dosud nepoznanou a nezměrnou

bolest, ale oči měl zavřené. Z děr po zásazích uniklo trochu dechu. Opět cvakly pojistky.

I když Fiete ještě jednou, s třesoucím se tělem, propnul nohy, trup se pomalu předklonil,

vrásky na čele zmizely, jeho náhlá sinalost už nepatřila živému člověku. Konopná smyčka

chrastivě sjížděla po kůře stromu, která byla tu a tam odloupnutá, na světlém dřevě se leskla

krev, a Fiete namáhavě, jako by tomu pořád nechtěl věřit, zavrtěl hlavou. Čirý pramínek slin

na spodním rtu se zbarvil do červena. Pak mu brada klesla na hruď a Walter, horkou hlaveň

zbraně v pěsti, na okamžik zavřel oči. Udělalo se mu mdlo, kručelo mu ve střevech

a bezděčně zaskřípal zuby, když někdo za nimi řekl: „Čistá práce!“ Lem přilby posunutý
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z čela, rukávem si otřel pot z obličeje, a najednou ležel zkroucený na zemi a důstojník, který

jej odřízl od kmene, zavelel, aby byli za pět minut připraveni k odjezdu. Důstojník něco

poznamenal do zápisníku. Muži opřeli pušky o zeď a odešli do stodoly. Jenže Fiete ještě

nebyl mrtvý, spodní ret se chvěl, hrudní koš stoupal a klesal, jedna ruka hmátla do vzduchu.

Zatímco se nad ním skláněl lékař a odhrnul cáry kabátu, aby spočítal zásahy – dotýkal se

jich propiskou, chlapci ještě vycházel dech z nosu a úst. Lehký závan v rychlých rázech, a on

pomalu otevřel oči, takže bylo možné spatřit duhovku, poslední lesk a matnoucí modř jeho

pohledu. Ve kterém už nebyl žádný směr. S hlavou silně zakloněnou, jako by chtěl všem ještě

jednou nabídnout hrdlo, vypadal, jako by se smál tím svým drzým úsměvem, jen koutkem úst,

a Walter, který nedbal Trocheho hlasu, rázného pokárání, a klopýtal přes zmrzlou trávu

k příteli, přičemž zbraň táhl značný kus za sebou po zemi, aby ji už nakonec upustil, ho už

nezastihl. Na Fieteho padl už jenom jeho stín, na tvář a nyní šedavé oči, zatímco poslední

závan dechu oplýval a otevřená ústa zůstala prázdná. (R. Rothmann, 2017, 156-162)