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Identifikační čísla studia: 547645

Název práce: Tematizace oběti/přepisování vinny; komparativní analýza
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Průběh obhajoby: 1. Uchazečka stručně představila svou práci - zmínila důvody výběru
tématu, nastínila postup práce a uvedla závěry, k nimž dospěla
2. Vedoucí práce uvedl, že jde o práci originální a podnětnou.
Autorce se podařilo vystihnout rozdíly mezi oběma porovnávanými
autory z hlediska jejich přístupu ke stejnému tématu - zejména co do
míry čtenářské náročnosti a významové otevřenosti textu.
3. Oponent rovněž práci zhodnotil víceméně kladně; v úvodu práce
však postrádal explicitní formulaci výzkumné otázky, poukázal
rovněž na autorčino volnější nakládání s některými termíny.
4. Uchazečka ve své odpovědi na oponentovy výhrady předestřela
svá metodologická východiska a vyjádřila se k práci s užitými
termíny.
5. Následná diskuse byla věnována zejména pozici obou sledovaných
autorů v rámci vertikálního modelu literatury.

Komise v závěru konstatovala, že navzdory oponentovým dílčím
výhradám jde o práci podnětnou a jednomyslně se shodla na
klasifikaci výborně.
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